anthifonaria missaliaque correcta, in provincias missa sunt^a. licet aduc tempore Gregorii 9. missa fuerint, ut scribit frater Iordanus de Iavo et in hunc 25 annum^b suam cronicam || ab initio ordinis scripsit. Qui mortuus in Maydeburg, (ut scribitur in cronica ordinis), sit sepultus. Hic generalis sanctum Bonaventuram ad ordinem suscepit. Qui cum ordinem quinque^c annis provide gubernasset, anno domini 1244 diem clausit extremum, in conventu Anagnie tumulatus.

Gradualia, annuaria, missalia corrigitur.

Sanctus Bonaventura ad ordinem suscipitur.

Sextus generalis frater Crescencius de Esio, venerabilis senex provincie Marchie electus in capitulo Ianue celebrato, coram domino Innocencio papa quarto, anno domini 1245^d. Hic generalis precepit universis fratibus, ut sibi in scriptis dirigerent, quid de vita sancti Francisci ac signis et prodigiis (*sic*) scire veraciter possent. Quo inducti frater Leo, confessor eius et frater Angelus et frater Ruffinus et cum aliis fratibus^e per modum legende in scriptis redegerunt et eidem generali fideliter transmiserunt, que dicitur Legenda trium sociorum conscripta. legenda trium sociorum. Similiter alii fratres de diversis partibus fecerunt et erant publicata. Et post frater Thomas de Ceperano de mandato eiusdem ministri primum tractatum de vita et verbis et intencione, que ad regulam pertinent, compilavit, que dicitur legenda antiqua cum prologo, qui incipit: Placuit sancte universitati etc. et capitulo generali destinavit. Quam legendam postea frater Bernardus de Bessa de provincia Equitanie ad compendiosorem formam reduxit et incipit: Plenam virtutibus. Qui eciam frater Thomas de Ceperano ad mandatum fratris Iohannis de Parma, generalis, alium tractatum

Legenda antiqua conscribitur.

pozytywną wiadomość o tem, jak daleko właściwie sięgała kronika Jordana t. j. do r. 1242; o wiarogodności tej wiadomości nie mamy powodów wątpić.

^{a)} Dwa ostatnie zdania tak samo Glasberger p. 60. ^{b)} 1242. ^{c)} Glasberger p. 62 ma *tribus cum dimidio*. Komorowski w każdym razie za wiele podaje, choćby nawet, jak wyżej powiedział, Haymo był został na kapitule odbytej 1 Listopada 1239 obrany. Według Glasbergera poprzednik Haymona Albert z Pizy umarł dopiero w lutym r. 1240, choć, jak sam dodaje, inne źródła r. 1239 podają, a Haymo według niego też dopiero r. 1240 został wybrany. ^{d)} Ma być 1244, bo kapituła w Genuy, jak wyżej, odbyła się w r. 1244 i tak też ma Glasberger p. 63. ^{e)} Glasberger p. 65 *et a fide dignis fratibus vid. Philippo longo, Illuminato et masseo de marignano et a fratre Ioanne socio sancti patris egidii audierant.*

de eiusdem patris miraculis compilavit, quem cum epistola, que incipit¹. Religiosa vestra solicitudo, misit generali eidem^a.

Hic generalis senex ingressus est ordinem, in iure canonico peritus et medicina. Qui parum post factus est minister Marchie, ubi invenit in ordine unam sectam fratrum non ambulancium secundum evangelii veritatem,

Secta de Libero spiritu in ordine invenitur et extirpatur. qui instituta ordinis contemnentes, existimabant se aliis meliores. Qui ad libitum suum volebant vivere et omnia spiritui attribuebant, portantes

eciam mantellos curtos usque ad nates. Quod idem minister valenter extirpavit et delevit.

Et eodem anno 1245 papa Innocencius quartus in festo sancti Iohannis Baptiste^b generale concilium in Lugduno celebravit² eciam propter hanc sectam. Ibidem in concilio prefatus papa regulam et aborta dubia declaravit^c pontificatus sui anno tertio || et, ut scribitur in registro ordinis nostri, quia 26 sub eodem ministro cepit aliquantulum a primewa sua perfectione et observancia ordo declinare. Ideo quod fratres sue professionis Observantes, qui a communitate ordinis fratres Cezarini appellabantur a supradicto fratre Cezario dicti, qui ad dominum papam recurrere attentaverunt, sed a generali detenti, ad diversas provincias separati, bini et bini dispersi fuerunt.

Cum autem frater Crescencius ordinem annis quatuor vel citra rexisset et propter suam insufficienciam in capitulo Avinioni celebrato per dominum papam Innocencium depositus est et licet per dominum papam ad concilium vocatus fuisset, sed propter suas insufficiencias³ tam in eloquencia quam in aliis non fuit ausus illic accedere, sed misit vicarium suum fratrem Bonaventuram de Iesio, virum prudentem et discrecione decoratum. Et eodem anno XI. Kalendas Octobris^d obiit Parisius magne reverencie vir frater Alle-

Alexander de Ales.

Septimus generalis ordinis pater sanctissimus Ioannes Parmensis provincie Bononie in capitulo prefato Avinioni anno videlicet 1248^e ab inicio

¹) po incipit napisano Gloriosa lecz nastepnie przemazano. ²) wyraz ten opuścił pisarz, dodał go jednakże na górze. ³) potem sioi znowu suas.

^a) Z wyjątkiem tego zdania, które ma Glasberger dopiero na str. 69, cały ten ustęp o legendach i generale Krescenciuszu, gdyż o nim tu mowa, aż do delevit taksamo Glasberger p. 65. ^b) 24 Czerwca. ^c) Glasberger p. 68.

^d) 2 Września, Glasberger p. 67 ma XII cal. ^e) Według Glasbergera p. 66 Krescenciusza usunięto już na kapitule w Lugdunie roku 1245 a w jego miejsce

ordinis quadragesimo vir utique vestigiorum Christi ac patris nostri sancti Francisci emulator precipuus. Qui statim post suam electionem omnes illos fratres, quos Crescencius predictus in exilium miserat, ad propria revocavit magno zelo ad hoc inductus. Anno domini 1253 idem dominus Innocencius Assisi in conventu beati Francisci ex eius devocatione residens, beatam Claram graviter infirmantem cum cardinalibus visitavit, ubi ex eius precepto panes benedicens, signo crucis mirifice signatos ostendit. Et eodem anno quinta Regula s. Clare per Innocentium 4. confirmatur.

Augusti regulam sub bulla sancte Clare destinavit, pontificatus sui anno decimo^a. Que beata femina post tres dies ingravescente morbo et infirmitate post Cristi eiusque matris cum virginis^b comitatu visitacionem diem clausit extremum, cuius exequiis papa cum cardinalibus affuit.

Item hic generalis in capitulo Metis celebrato prohibuit in choro legi vel cantari quicquid in ordinario sancte matris ecclesie, quod ex regula habemus, non continetur vel per generale capitulum non est approbatum, exceptis quibusdam antiffonis post completorium decantandis. In missa quoque iuxta ritum Romane ecclesie a sinistris sacerdotis mandavit hostiam A sinistris collocari et pallam divisam a corporalibus calici subponi.

Item anno prefato dictus dominus papa in conventu Assisi canonizavit sanctum Stanislau, Cracoviensem episcopum, in Polonia ab iniquo Boleslao rege imperfectum, et ob reverenciam memoriamque eiusdem sancti est ibi capella in alto dedicata^c.

Circa eadem tempora scilicet 1251 orta est Parisius dissensio inter universitatem clericorum et pauperes mendicantes, religiosos studentes in theologia inceptore Gvilhelmo de Sancto Amore, theologie doctore, qui ad sobrietatem non sapiens, contra dictorum religiosorum statum libellum diffamatorium promulgavit, asserens, quod non erant in statu salvandorum. Nec erat eis meritoria mendicitas et paupertas, cum deberent manibus laborare, quodque de Romani pontificis seu diocesanorum licencia non poterant predicare nec confessiones audire, cum ex hoc curatis preiudicium inferetur. Intitulatur

wybrano Jana z Parmy, o kapitule zaś w Awinionie Glasberger nic nie wie. Voigt p. 459, niewiadomo na jakiej podstawie, powiada, że Jan z Parmy został generaliem w Sierpniu r. 1247.

^{a)} Glasberger p. 69 ma XI. ^{b)} Ma być zapewne *virginum*, jak mą ręk. Czar. p. 12b i Glasberger p. 69, zresztą zdanie to u niego aż do *extremum* brzmi mniej więcej taksamo. ^{c)} Podobnie u Glasbergera p. 69.